Actum anno domini m^o cc^o lxx^o nono, in vigilia purificacionis beate virginis.

Aus orig. - perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

360. Ritter Dimar burgmann zu Kalsmunt und seine gattin Mechtilde vermachen dem deutschen hause bei Marburg ihre gütter zu Wetzlar, Du-30 denhofen, Blasbach, Altenstädtten, Wetz und Quembach. 1279 febr. 12.

1279 febr. 12. In nomine domini, amen. Cum ea, que fiunt in tempore, simul labantur cum tempore, expedit, ut que aguntur, in scripta publica redigantur. Hinc est, quod nos Dymarus miles castrensis in Calsmunt et Methildis uxor mea notum esse cupimus universis per presens scriptum, 35 quibus videre fuerit oportunum, quod zelo pietatis ac devotionis incitati ob honorem dei omnipotentis et gloriose virginis matris ejus Marie in remedium animarum nostrarum et salutem communicata manu et unanimi voluntate personas et res nostras, bona scilicet infrascripta, contulimus

liberaliter et assignavimus dilectis ac venerabilibus in Christo personis,
fratribus videlicet domus Theutonice apud Marpurg titulo elemosine per-
petuo possidenda: curiam nostram Wetflarie sitam, quam inhabitamus,
cum ejus appendiciis universis; item medietatem decime in villa Dudin-
5 hobe et alia quecumque bona nostra ibidem sita; item bona nostra in
Blasbach et in Aldinstede sita; item bona nostra in Wetfe et in Quenen-
bach sita; tali tamen conditione interposita, quod nos bonorum hujusmodi
usufructum temporibus vite nostre, aut quamdiu alter nostrum altero forte
premortuo vitam duxerit, percipiemus et si, quod absit, tante necessitatibus
10 ac indigentie articulus nobis ingruerit, bona eadem vendere seu alienare
nobis liceat pro recuperanda necessitate nostra, contradictione qualibet
non obstante. Post mortem vero amborum prelibata bona cum omni jure,
quod habuimus in eisdem, cedent in usus fratrum predictorum perpetuos
liberaliter et solute propter deum, sicut superius est expressum. In cuius
15 facti memoriam conscribi fecimus hanc litteram et appensionibus sigillo-
rum civium de Wetflaria necon domini Walteri ibidem plebani commu-
nitam porrexiimus fratribus supradictis. Testes sunt: Eckehardus, Con-
radus et Heinricus fratres dicti de Dridorf, Gerbertus quondam advocatus,
Berno, Marquardus de Nuueren et Gernandus Lye, scabini Wetflarienses.

20 Actum et datum anno domini m^o cc^o lxxviii^o, pridie idus februarii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Beide siegel hängen an. Das zweite,
oval, zeigt einen stehenden geistlichen, der die hände zum segen erhebt; umschr.:
S· WALTERI· PLEBANI· WETFLARIENSIS.

361. Christine wittwe des schultheissen Richwin zu Alsfeld, ihr sohn
25 und ihre schwiegersöhne verbürgen sich dem deutschen hause in Mar-
burg dafür, dass Christinens noch unerwachsene tochter Bertha den
verkauf der güter zu Bulkendorf gutheissen werde.

Alsfeld 1279 febr. 16.

Ne memorandos actus hominum infirmet processus temporum, cau-
30 tum est, ut quod temporaliter agitur, litterali memoria commendetur.

1279
febr. 16.

Hinc est, quod nos Kirstina relicita quondam Richiwini sculteti in Alsfelt
et Wigandus natus ejus, Bertholdus de Sulahe civis in Hersfeldia necon
Ditmarus de Spangenberg generi ipsius tenore presentium recognoscimus
publice protestantes, quod cum omnes pueri mei Kirstine predicte cum
35 aliis coheredibus excepta Bertha filia mea, eo quod nondum annos discre-
tionis attigisse dinoscatur, venditioni bonorum sitorum in Bulkendorf
facte religiosis viris . . commendatori et fratribus domus Teuthonice in
Marpurg, de qua in ipsorum privilegio alias plenius continetur¹⁾, coadu-

1) Nr. 355.

nata manu et pari voluntate una nobisum consenserint, abrenunciando omni juri et actioni, que super recuperandis predictis bonis in posterum eisdem competere videretur, nos Kirstina, Wigandus, Bertholdus, Dittmarus prenotati fide data promittimus et presentibus nos fortiter astrin-gimus, quod procurabimus Bertham prefatam, cum annos legittimos in-traverit, quoad repetitionem eorundem bonorum suo juri abrenuntiare penitus et actioni, sicut et per nos jam dinoscitur esse gestum. Alioquin in Alsfelt statim communem intrabimus tabernam more fidejussorio, nun-quam inde exituri nisi in hac parte commendatori et fratribus prehabitis per abrenuntiationem ipsius Berthe quoad hujusmodi¹⁾ fuerit plenius 10 satisfactum. In ejus rei cautelam litteram hanc sigillo civitatis Alsfelt rogavimus communiri. Testes vero sunt: Wigandus de Screckesbach miles, Albertus de Rumerode, Herdenus de Ruleskirchen, nobiles; Rude-gerus ante portam Maguntinam, Fridericus Longus, Conradus Pankucha, Sifridus de Omesa, scabini in Alsfelt, et alii plures. 15

Datum Alsfelt, anno domini m^o cc^o lxx^o ix^o, xiiii^o kalendas martii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

362. *Ritter Berthold von Ehringshausen und seine verwandten verkaufen dem deutschen hause in Marburg leibeigene zu Burkendorf.*

1279 febr. 22.

20

1279
febr. 22.

Ne rerum gestarum veritas cadat in oblivionem, cautum est, ut quicquid temporaliter agitur, litterali memorie commendetur. Hinc est, quod nos Bertous miles de Yrengizhusen, Gerdrudiz uxor nostra, Johannes et Kaboldus fratres, nostri sororii, Jotta glos nostra recognoscimus ac coram omnibus presentem litteram visuris seu ejus continentiam au-dituris publice profitemur, quod Hermannum et uxorem suam dictam Myenze, Conradum et uxorem suam, Sifridum et Heidewigim uxorem, Burchardum et Helburgym conjugem suam, Gernandum et Künegundim suam uxorem, Methildim sine i^marito, Lodewicum et Gerdrudim ejus uxorem, Adelheidim et omnes pueros predictorum hominum de Burcken-dorf cum omni jure, quo nobis et nostrorum antecessorum²⁾ astricti fuerant, dedimus manu coadunata fratribus Thetonicis in Marburg ad emendum, qui ipsos sicut alios homines ipsis astrictos confovebunt. Pro una autem puella, sorore predictorum coheredum, non ad abrenunciandum matura nomine Berta predictus dominus Bertous et Herdanus de Rule-kirhein fidejusserunt, ut ipsa abrenunciet super vendicione predictorum hominum, cum ad annos maturos pervenerit, quemadmodum fratres pre-

1) Fehlt etwa v^enditionem.

2) Fehlt etwa dⁱcioni.

scripti et sorores ejus fecerunt. Hujus rei testes sunt: dominus Wigandus miles de Sereizbach, Albertus de Romeroide, Herbordus de Linden, Herdanus de Rulekirhen, nobiles residentes in Alsuelt; item dominus Petrus plebanus in Hadebratizhusen, dominus Wigandus plebanus in
 5 Moren; quidam dictus Rukel de Yrengizhusen, Guntramus ibidem, Herdanus carpentarius, Gerhardus gener ejus, Henricus de Scelmenhusen, et alii quam plures fide digni. Ad majorem evidenciam hujus facti presentem litteram dedimus, quam munimine sigilli universitatis in Alsuelt rogarivimus communiri.

10 Datum anno domini m^o cc^o lxxix^o, in catedra Petri.

Aus orig.-perg. mit siegel in Marburg (deutsch.).

363. *Die eheleute Hugo Hesse und Alheid verkaufen dem deutschen hause in Marburg ihre gütter zu Rossberg, Elmshausen, Rode, Pfaffenwiesen und Hubel sowie zwei leibeigene.* 1279 märz 3.

15 Nos Hugo et Alheidis mea uxor tenore presentium profitemur et pu-
 blice protestamur, quod pari ac unanimi consensu vendidimus conventui
 domus fratrum Theutonicorum in Marburg bona nostra sita in Rosse-
 berch et in Elmudehusen, in Rode et in Paphinwisen et in Hibile cum
 omni jure, quo eadem bona hactenus possidebamus, et cum omnibus atti-
 20 nentiis, que cum dictis bonis habuimus, videlicet tam in silvis quam in
 pratis, pascuis, campis, fluminibus et ripis, libere et quiete perpetuo
 possidenda cum consensu et cum abrenuntiatione sororis mee dicte Be-
 terse et mei sororii Hugonis predicti dicti Kalb et Johannis mei fratri et
 Heinrici. Insuper cum predictis bonis dedimus duos viros, videlicet Lu-
 25 dewicum dictum de Hageburnin et Geroldum dictum de Rosseberch.
 Huic autem venditioni intererant testes subscripti, videlicet Johannes
 dictus Guldin et Emericus dictus Strebekoz, Knibo, milites; Volkenan-
 dus, Heinricus et Wlperthus fratres dicti de Sasen, Angelus, Theodericus,
 Guntramus de Lindenstrut, Heinricus maritus Hildegardis, et quam plures
 30 alii fide digni. Ut autem ista venditio atque emptio firmiter perseveret
 ac maneat inconvulsa, nos universitas civium in Gruninberg litteram pre-
 sentem roboravimus nostri appensione sigilli. Ego etiam Johannes dictus
 Guldin miles in testimonium firmius presentem cedulam mei sigilli muni-
 mine roboravi. Preterea ego Emericus dictus Strebekoz in firmitudinem
 35 de supradictis habendis meo sigillo presentem paginam roboravi.

Datum anno domini m^o cc^o lxxviii^o, v^o nonas martii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel: 1) bruchstück. 2) und 3) ab-
 gefallen. — Unter gleichem datum stellte Hugo bürgen für die währschaft dieses
 verkaufs. Bürgen für Hugo und seinen abwesenden bruder Johann sind: Emericus
 40 miles dictus Strebekoz, Knibo, Wideroldus dictus de Nordekin, sororius meus

1279
märz 3.

(Hugonis) dictus Kalb. Auch Mengotus dictus Guldin soll bürge sein, wenn er kommt. Siegler: Johannes dictus Guldin et Emericus dictus Strebekoz. Orig.-perg. wie vor. Beide siegel abgefallen.

364. Das deutsche haus in Marburg verpachtet eine hube in Oberzennern. 1279 märz 25.

1279
märz 25.

5

In nomine domini, amen. Ne in oblivionem transeant que aguntur, expedit et est cautum, ut scriptis, sigillis testiumque munimine roboren-
tur. Nos igitur frater Gerlacus commendator totusque conventus fratrum
domus Tovtonice de Marporg omnibus presens scriptum intuentibus volu-
mus esse notum, quod nos consensu unanimi et concordi quendam nostrum 10
mansum in campo ville Centre superioris situm, quem nobis et nostre
ecclesie dominus Henricus dictus Moninus sacerdos, Fritslariensis ecclesie
vicarius, divine remunerationis intuitu dinoscitur contulisse, Volperto de
Centre, Bertradi sue uxori ac Volperto clero, filio eorundem, forensi jure
contulimus, quamdiu vixerint, libere possidendum; ita tamen, quod de 15
manso eodem in festo beati Michahelis maldrum siliginis mensure Frits-
lariensis et duas aucas, in carnisprivio vero duos pullos annis singulis
nobis solvent. In horum testimonium et munimen dedimus presens scri-
ptum nostri commendatoris antedicti sigilli munimine roboratum. Testes
autem sunt: Godefridus de Wettere, Conradus Maz, Elgerus, Godefridus 20
Godeleui, canonici Fritslarienses; Hildegerus, Bertoldus Croch, sacer-
dotes.

Actum et datum anno domini m^o cc^o septuagesimo nono, in vigilia
palmarum.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel verletzt.

25

*365. Der priester Heinrich Munin schenkt dem deutschen orden güter bei Fritzlar und Zennern, behält sich jedoch den ertrag derselben auf
lebenszeit vor. 1279 mai 15.*

1279
mai 15.

Ego Heinricus sacerdos dictus Munin omnibus presens scriptum in-
tuentibus cupio esse notum, quod decem jugera in campis Frittariensibus 30
sita, terciam partem domus et curie et unum mansum in Centre, que me
contingebant ex justa divisione hereditatis patris et matris mee, ecclesie
sancte Marie hospitalis fratrum Theutonicorum contuli propter deum; ita
videlicet, quod ad tempus vite mee quicquid de ipsis bonis proveniat,
michi ministretur; post mortem vero meam jam dicta ecclesia omnia 35
libere possidebit. Do eciam fratri Ludewico procuratori curie in Melde-
riche potestatem vendendi et ordinandi, quicquid de eisdem bonis ecclesie
sepedicte et michi utilius fuerit ordinandum. In hujus rei testimonium

presentem litteram sigillis domini . . decani et domini G. de Wetere canonorum et . . viceprepositi ecclesie Frieslariensis petii roborari.

Datum anno domini m^o cc^o lxx^o ix^o, idus may.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel : 1) abgefallen. 2) und 3) zerbrochen.

366. Heinrich von Kirtorf verkauft dem deutschen hause bei Marburg seine gütter zu Stausebach. Amöneburg 1279 mai 16.

In nomine domini, amen. Temporales actus absorbet humani generis dolus, nisi firmo vallentur amminicolo litterarum. Ego igitur Henricus de Kiredorph publice recognosco et ad noticiam pervenire cupio universorum, quod manu coadunata et consensu unanimi mee conjugis Cuneagundis, matris mee Eufemie, fratris mei Volperti et sororum mearum Sophie, Ysenthrudis et Elizabeth rite vendidi viris religiosis . . fratribus domus Theutonice apud Marpurg bona mea in Stuzenbach sita, quorum medietas olim fuerat domini Volperti de Kyredorph patrui mei, cum omnibus juribus suis quiete et libere perpetuo possidenda, promittens fideliter una cum domino Hartmanno de Louerbach et Johanne de Heistinchem sub datione fidei, ipsis super hiis debitam prestare temporibus congruis warandiam. Sin autem, Marpurg cum prefatis, videlicet domino Hartmanno et Johanne intrabo, non exiturus et comesurus illico¹⁾, quounque id ad effectum perductum fuerit aut bona alia supradictis equipollentia comparata sint, quibus antedicti fratres contenti fuerint, vel viginti marcede ad recuperandum hujusmodi, ita ut dictum est, si mere non fuerint warentati. Nos vero Hartmannus de Louerbach et Johannes de Heistinchem recognoscimus nos ad prelibata omnia presentibus obligatos. Hujus rei testes sunt: dominus Adolfus sculthetus de Ameneburg, Volpertus de Curia, Conradus de Eruershusen, Conradus de Marcderph, milites; Renhardus de Aldenburg, Theodericus rector scolarium in Ameneburg, Ludewicus, Gerhardus, Jacobus fratres de Selhem, seabini ejusdem loci, et alii quam plures. Prefata autem bona possidet et colit quidam colonus nomine Ludewicus. Ut autem acta presentia maneant in vigore debite firmitatis, presentes litteras ipsis contuli sigillo venerabilis universitatis in Ameneburg consignatas.

Actum et datum Ameneburg, anno domini m^o cc^o lxxix^o, xvii^o kalendas junii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

1279
mai 16.

1) Orig. commessurus silico.

367. Der schüler Albert von Romrod genehmigt den verkauf von gütern seitens seiner mutter Adelheid von Schlitz und seines bruders Heinrich an das deutsche haus in Marburg. Romrod 1279 mai 28.

1279
mai 28.

Nos Albertus scolaris de Rumerode, filius Adelheidis dicte de Sluedizse junior, recognoscimus ac coram omnibus hanc litteram visuris 5 seu ejus tenorem audituris publice profitemur, quod consilio sufficienti prehabito ac proprio cordis arbitrio quolibetque dolo cessante abrenunciavimus super vendicione preambulorum nostrorum bonorum, que predilecta mater nostra prefata, videlicet Adelheidis dicta de Sluedizse, ac Henricus de Rümerode noster frater predilectus viris religiosis et devotis 10 fratribus Theutunicis in Marthpürg, cum annos maturos nondum attigerimus, vendiderunt. Cujus rei testes sunt: Richolfus de Romerade, Gerlacus de Ditizhüs in milites; Albertus dictus de Romerode, Herbordus de Lindin, nobiles; Fridericus Longus, Ludewicus cognatus Rodewigi, cives in Alsuelt, et quam plures alii fide digni. Ad ampliorem eciam 15 evidenciam presentis facti presens scriptum dedimus munimine sigilli Henrici nostri fratris prelibati, cum proprio careamus, firmiter conmunitum.

Datum Romerode, anno domini m. cc. lxxix., dominico die post Vrbani.

20

Aus nr. 805 (819) des Marburger copialbuches in Wien. Gedr.: Gudenus Codex 4, 934.

368. 1279 sept.

1279
sept.

Ego Heinricus dictus de Holzheim communicata manu Methildis uxoris mee vendidi Eckehardo civi ac scabino Wetfliensi et Hadewigi 25 sue conjugi unam dimidiam marcam reddituum denariorum Coloniensium. de domo mea, quam inhabito, in festo sancti Bartholomei apostoli annis singulis persolvendam. In cuius facti evidentiam tradidi sibi presens scriptum appensione sigilli civium Wetfliensium roboratum. Testes: Gernandus Lye, Wigandus Dythero, Hermannus Monetarius et Vdo, 30 scabini Wetflienses.

Datum anno domini m^o cc^o lxxix^o, mense septembri.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen. Die urk. ist an nr. 263 angenährt.

369. Der comthur zu Marburg verspricht den beginnen Cina und Mech-35 tild lebenslängliche einkünfte von gütern zu Rossberg, Holzhausen und Marburg. 1279 nov. 1.

1279
nov. 1.

Nos frater Gerlacus commendator domus Teuthonice in Marpurg omnibus hanc litteram visuris notum facimus, quod nos Cyene beckine et

Mechthildi nate ejus, etiam beckine in Marpurg, de bonis in Rosseberg erga Hugonem comparatis talentum denariorum et de bonis in Holzhusen novem solidos et dimidium et in Marpurg de area quadam unum solidum denariorum annuatim, quoad vixerint, porrigeamus per fratres domus nostre.
 5 Omnibus viam carnis ingressis universe totalis census prelibatus cum ipsis bonis nostre domui cedet absolute; ita tamen, quod fratribus domus nostre in die obitus ipsius Cyene omni anno de predicto censu pro pytantia debet talentum denariorum deputari ratione sui anniversarii in nostra ecclesia sollempniter peragendi. In hujus rei evidentiam scriptum
 10 hoc eisdem C. et M. dedimus nostro sigillo communitum.

Datum anno domini m^o cc^o lxx^o ix^o, kalend. mensis novembris.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel zerbrochen.

370. 1279 nov. 20.

Ego Henricus dictus de Calsmunt canonicus Wetfariensis bona mea
 15 subnotata, partem videlicet, quam habeo in vinea juxta villam Alden-
 steden sita, et census quatuor solidorum et sex denariorum Aquensis,
 quos Berno scabinus Wetfariensis de quodam orto Selehouen sito michi
 dinoscitur hactenus persolvisse, vendidi Dimaro militi fratri meo et Mey-
 thildi ejus uxori pro decem marcis Aquensis denariorum. In cuius rei
 20 testimonium presens instrumentum Johannis decani ecclesie mee Wetfari-
 ensis, mei et civium Wetfariensis tradidi sigillorum munimine robo-
 ratum.

1279
nov. 20.

Actum et datum anno domini m^o cc^o lxxix^o, xii^o kalendas decembris.
 W. plebano, S. de Dalehey, magistro Thoma, canonici; Eckehardo,
 25 Gerberto et Conrado de Dridorf, scabinis Wetfariensis presentibus.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel: 1) oval; Maria mit dem
 kind, darunter ein betender priester am altar; umschr.: S^{.'} JOH'IS. DECANI.
 ECCE. WETFLARIEN. 2) oval; arabeske mit vögeln; umschr.: S^{.'} HERICI....
 LESMT. C.....ETFL. 3) bruchstück.

371. Die abtissin Jutta und der convent zu Ramsen verkaufen dem deutschen hause zu Flörsheim einen platz daselbst. [um 1280]¹⁾.

Jutta divina permissione abbatissa de Ramese totusque conventus
 ibidem cunctis presens scriptum visuris oraciones in Cristo devotas et
 veritatis debite cognicionem. Noverint universi, quod nos de consensu et
 35 voluntate nostri conventus quandam aream sitam juxta murum fratrum
 Theutonicorum in Flersheim, de qua scilicet area inter nos et fratres jam

1) Die abtissin Jutta finde ich weder bei Remling Gesch. d. Abteien u. Klöster in Rheinbayern 1, 263 ff. noch sonst erwähnt. Der am schluss genannte Heinrichus de Miluissen erscheint 1281. Baur Hess. Urkunden 2, 325 nr. 347.

dictos dissencio et controversia habita est processu temporis, pro duabus libris hallensium vendidimus, renunciantes simpliciter et absolute omni juri, quod hactenus habuimus in area antedicta, ad usum et fructum fratum predictorum. Huic facto interfuerunt: Rudicitus, Henricus de Miluis-sen, Gernandus claudicans et Wernherus colonus, et alii quam plures. 5 Et ut presens scriptum stabile permaneat, sigilli nostri munimine duximus roborandum.

Aus nr. 548 (557) des Marburger copialbuches in Wien.

372. Die jungen landgrafen Heinrich und Dietrich von Thüringen be-stätigen dem deutschen orden den besitz seiner gütter zu Hausen, der pfarr-10 kirche zu Kindelbrück und des dorfs Schauendorf bei Zwätzen. 1280.

1280.

Qui Cristum ab hereditaria sua excludit substancia, bonorum celestium participio vix gaudebit, et qui ipsum in rebus transitoriis elegerit coheredem, bona celestia patris sui ei in eterna gloria largietur. Noverit igitur modernorum presencia et posteritas idem sciat, quod nos Henricus 15 dei gracia illustris principis primogenitus lantgravii Thuringorum, comes Saxonie palatinus et dominus Plizensis, una cum Theoderico dilecto fratre nostro ejusdem dignitatis et tituli bona quecumque fratres domus Theutonice in villa dicta Husen habent in presenti vel habuerint in futuro, et ecclesiam parrochialem in Kindelbrucken, quam nobiles viri fratres de 20 Helderungen eisdem contulerunt, et unam villam dictam Scowendorf sitam juxta Swezen, sicut dilectus pater noster predictus Thuringorum lantgravius confirmavit, 'pro' salute animarum nostrarum et remedio confirmamus, ponentes in ratihabicionem, quidquid per ipsum patrem nostrum ordinatum est in prehabitis vel donatum. Hujus rei testimonium perhibe-25 mus evidenti nostrorum munimine sigillorum. Testes sunt: nobiles viri Albertus et Theodericus burgravii dicti de Aldenburch, dominus Henricus de Waldenberch, dominus Fridericus de Sconenburch; Lutolfus de Critin, Conradus de Nutenhoue, Henricus de Terbanshain, milites; do-minus Johannes sacerdos, Henricus commendator in Aldenburch, fratres 30 domus Theutonice.

Acta sunt hec anno domini m. cc. lxxx.

Aus nr. 692 (705) des Marburger copialbuches in Wien. Gedr.: Gudenus Codex 4, 939.

373. Herden von Ruhlkirchen entsagt zu gunsten des deutschen hau-35 ses bei Marburg seinen ansprüchen auf den zehnten von dem hofe des ordens zu Seibelsdorf. Alsfeld 1280 jan. 28.

1280
jan. 28.

Ea, que aguntur in tempore, ne labantur successu temporis, poni solent in linguis testium et tenaci memoria litterarum. Hinc est, quod

ego Herdenus de Ruliskirchen ad notitiam tam presentium quam futuorum hominum scriptum hoc intuentium cupio devenire me palam recognoscendo, venerabiles et religiosos viros . . commendatorem et fratres domus Teuthonice apud Marpurg super decima infra curiam suam Sibol-
 5 disdorf, tanquam michi competeret, vexasse aliquandiu injuste et sine ratione, cum nullum haberem jus, impetisse, renuntians cum communicata manu Elyzabeth conjugis mee, cum pueris et heredibus meis omni impec-
 10 tioni¹⁾ et juri quoad dictam decimam tam de pecoribus quam de anima-
 libus aliis et rebus quibuscunque, de quibus consuetum fuerit dari ali-
 15 quam decimam, intra sepem prediecte curie Siboldisdorf contentis ullis umquam temporibus exigendam, sive ipsi fratres prefati ipsam curiam inhabitent, seu absentes fuerint pecoribus suis ad pascendum ibidem pro tempore sibi placito derelictis. Verum si familia predictorum fratrum et mansionarii, si forsan succedente tempore iidem fratres ipsam curiam
 20 colonario jure locare quibuscunque personis decreverint, pecora aut res decimales possederint, michi et meis pueris ac heredibus de hiis suas persolvere et reddere decimas tenentur obligati. In cuius recognitionis et abrenuntiationis evidentiam et cautelam ampliorem civitas Alsfelt et
 Eckehardus dictus Cupel miles meus consanguineus rogati a nobis sua
 25 sigilla, cum proprium sigillum non haberem, presentibus appenderunt.
 Testes autem sunt: Berthous de Yringishusen, Wigandus de Screckis-
 bach, Eckehardus Cupel, milites; Albertus de Rumerode, Herbordus de Mardorf, Husmannus, Fridericus Longus, Fridericus Hazzega, Rudege-
 rius ante portam Maguntinam, Lüdewicus de Goringin, et alii quam plu-
 res fide digni.

Datum et actum in Alsfelt opido supradicto, anno domini m^o cc^o. lxxx^o, quinto kalendas mensis februarii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Das zweite der beiden siegel ist dreieckig und zeigt im schild auf gemustertem grunde einen zweiten kleineren schild, von welchem nach oben, nach rechts und nach links je ein kolbenförmiger balken ausgeht; umschr.: SIGILLVM· ECKEHA... CVPPELEN· DE· MENH·

374. *Herden von Ruhlkirchen überlässt den ertrag seines zehnten zu Seibelsdorf dem deutschen hause in Marburg bis zum ersatze des schadens, welchen er durch beanspruchung des zehnten vom hofe des ordens zu Seibelsdorf diesem zugefügt.* Alsfeld 1280 jan. 28.

Omnibus tam presentibus quam futuris, ad quos presens littera de-
 1280
 Jan. 28.
 venerit, ego Herdenus de Rulischirken notum facio publice recognoscendo,
 quod cum ratione decime infra curiam Siboldisdorf, in qua nullum jus

1) Wie öfter statt impecutioni.

habebam, commendatori et fratribus domus Teuthonice in Marpurg ad estimationem septem talentorum denariorum levium et unius marce dampnum intulerim, eosdem suis rebus injuste spoliando, ad satisfacendum predictis commendatori et fratribus ipsam decimam in Siboldisdorf, quam nunc ad aliquot tenent annos obligatam, prout in litteris de hoc 5 confectis plenius continetur¹⁾, postquam ab hujusmodi obligatione soluta fuerit, cum consensu et communicata manu Elyzabet uxoris mee et puerorum meorum ulterius dedi habendam, quo usque de fructibus ipsius decime, secundum quod infra festum beati Michaelis archangeli et diem beati Martini²⁾ carius vendi possunt, ab anno in annum, donec³⁾ prefata 10 summa pecunie, septem videlicet talenta denariorum levium et una marca denariorum gravium, fuerit integre persoluta, habita moderatione proborum virorum ad hoc, si necesse fuerit, vocandorum. In cuius recognitio- nis et obligationis evidentiam, ne ulla super premissis in posterum ambi- guitas oriatur, civitas Alsfeldensis et Eckehardus miles dictus Kupel 15 rogati a nobis sua sigilla pro munimine presentibus appendenterunt. Testes vero sunt: Berthous de Yringishusen, Wigandus de Sreckisbach, mili- tes; Albertus de Rumerode, Herbordus de Martdorf; Husmannus, Fride- ricus Longus, Fridericus Hazzega, Rudegerus ante portam Maguntinam, scabini in Alsfelt; item Lüdewicus de Goringin, et alii plures fide digni.²⁰

Datum in opido predicto Alsfelt, anno domini m^o cc^o lxxx^o, quinto kalendas februario.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Von beiden siegeln hängt nur noch das zweite (stadt Alsfeld) an.

375. Werner von Bolanden belehnt auf bitten der bisherigen lehns- 25 träger genannte ritter und knechte mit den lehn zu Oberflörsheim.

1280 febr. 1.

Nos Wernherus de Bolandia imperialis aule dapifer ad universorum febr. 1. tam presencium quam futurorum noticiam volumus pervenire litteris pre- sentibus profitendo, quod accedentes nostram presenciam Gozo et Hein- 30 ricus filius fratris sui de Obernflörshem talia feoda, que a nobis in villa predicta tam in judicio, in omni jure, dominio et aliis obtinebant, coram nobis et nobis publice et pariter resignarunt, a nobis cum instance postulantes, ut ad liberam resignacionem eorum Rudewinum, Godefri- dum milites, Craftdonem et Wernherum servos cum illis feodis infeodare 35 curaremus ad portandum illud feodium sive feoda venerabilibus in Christo

1) Nr. 345 u. 357.

2) Hier hat eine gleichzeitige hand ut beigelegt.

3) Wiederannahme des vorhergehenden quo usque.

fratribus domus Theuthonice, nobilibus ac universitati ville in Obernflershem prenotate. Nos ipsorum petitionibus liberaliter annuentes, ipsos infeodavimus cum feodis antedictis, tali condicione inclusa, quod si aliquis ex predictis quatuor viris decesserit, quicunque alter ex parte dictorum fratrum, nobilium ac universitatis predictorum nobis vel nostris heredibus presentatus fuerit, illum loco decedentis sine ulla reclamacione sive resistencia et sine protractione qualibet nos et nostri heredes quiunque fuerint infeodare tenemur. In testimonium predictorum et robur perpetuo valitum presentem litteram sigillo nostro dedimus roboratam.
 10 Datum et actum anno domini m^o cc^o lxxx^o, in vigilia purificacionis beate Marie virginis.

Aus orig.-perg. mit siegel in Marburg (deutsch.). Auf der rückseite steht von hand des XIV. jahrh.: Forma infeodacionis infeodandorum in Flersheim. Gedr.: Gudenus Codex 4, 936.

¹⁵ 376. *Genannte schiedsrichter einigen den comithur von Marburg und Gozzo von Flörsheim dahin, dass letzterer ersterem alle seine gütler zu Flörsheim käuflich überlässt.* 1280 febr. 3.

Nos Phillipus de Hovenvels, Rudegerus de Monsheim, Bertholdus Smuzel, Wernherus de Winheim, Johannes de Kettenheim, Arnoldus
 20 Vulkese milites litteris presentibus recognoscimus, quod vocati in consules seu arbitros a commendatore de Marthpurg et a Gozzone de Flersheim nobis mediantibus idem Gozzo vendidit dicto commendatori et fratribus in Flersheim centum et xlviij jugera campestria, quodlibet¹⁾ jugerum pro duabus libris et quinque solidis hallensium. Item vendidit idem Go.
 25 fratribus xviii jugera vinearum et pratorum, quodlibet jugerum pro quatuor libris hallensium. Vendidit eciam dictus Goz. xxi maldra siliginis, que persolvet Rudegerus faber et sui heredes perpetualiter jam dictis fratribus. Item vendidit Goz. partem suam, quam habuit in molendino Flersheim, et attinencia molendino, que a nobis estimata sunt pro sex
 30 maldris siliginis. Quodlibet maltrum ex hiis xxvii maltris pro tribus libris hallensium est computatum. Item de pistrino et de aliis omnibus censibus, quos habuit Flersheim, idem Goz. vendidit fratribus pro quatuor libris et dimidia hallensium, et si minus est in dictis censibus, fratres defectum sustinebunt. Insuper idem Goz. vendidit fratribus omnia bona, que
 35 habebat Flersheim, videlicet omnes curias, domos, ortos, areas, pomeria, arbores vel quocumque nomine censeantur, et turrim, que destruetur, cum lapidibus, exceptis bonis, que vendidit Gudelmanno de Flersheim, et agris dictis Hunerschorre; insuper quidquid juris habuit idem Goz.

1280
febr. 3.

1) Copialbuch hier und an den folgenden stellen quolibet.

et Henricus filius fratris sui in dominio et judicio, hec omnia plane vendidit fratribus domus Theutonice et universitati ville Flersheim prenotatae. Preterea si fratres vel Gozzo in aliquibus hiis premissis erraverint vel discordes fuerint, nos sex consules seu arbitri vel ad minus quatuor ex nobis ipsorum litem in animas nostras, secundum quod nobis justum visum est fuerit, discutere possumus, et debemus et commendator cum fratribus et Gozzo ratum habebunt, quidquid a nobis fuerit ordinatum. Nos vero Rudegerus de Monsheim, Ber. Smuzel, Wernherus de Winheim, Johannes de Kettenheim, Arnoldus Vulkese, quia propria sigilla non habemus, nobilis Phillipi de Hohenvels in hac parte contenti sumus. 10

Datum anno domini m. cc. lxxx., in die beati Blasii martiris.

Aus nr. 543 (552) des Marburger copialbuches in Wien (A). Neuere abschr. (B) in Darmstadt. Gedr.: Baur Hessische Urkunden 5, 91 nr. 106 (nach B).

377. Graf Friedrich der ältere von Beichlingen überlässt dem deutschen hause in Griesstedt eine hube zu Hausen, welche Konrad von Colleda von ihm zu lehn trug. Frankenhausen 1280 febr. 13.

Nos Fridricus dei gracia senior comes in Bichelingen tenore presentium publice protestamur, quod una cum nostra dilecta sorore, relicita domini Boder de Hademarsleibin nostri sororii bone memorie, necnon et cum omnibus heredibus nostris mansum situm in Husen cum omnibus attinen-20 ciis, quem Conradus de Collede a nobis tenebat titulo feedali, fratribus domus Theutonice in Grifstete contulimus jure proprietario perpetue possidendum. Ne autem super his oriatur questio nocitura, presens scriptum dedimus nostri sigilli munimine roboratum. Testes hujus rei sunt: noster dilectus patruus Fridricus; milites: dominus Hunoldus, dominus Henricus 25 de Rotenburg, dominus Henricus de Collede, Albertus dictus Dines, Heino de Hermestete, Fridricus de Odersleibin, et alii quam plures fide digni.

Datum Frankenhusen, anno domini m. cc. lxxx, in vigilia Valentini.

Aus nr. 747 (761) des Marburger copialbuches in Wien. Gedr.: Gudenus Codex 30 4, 937. — Das gleiche beurkundete am selben tage zu Beichlingen graf Friedrich der jüngere von Beichlingen. Zeugen: dominus Her. de Raspenberc, Al. de Harraz et H. de Collede, milites; dominus plebanus Ludewicus de Bichelingen, Fri. de Frondorf, Al. de Grifstete et Her. de Sebeleibin advocatus. Nr. 746 (760) des gen. copialbuches. 35

378. *Friedrich von Kalsmunt genehmigt als lehnsherr den verkauf der gütter an der Ohm bei Ginselnau, der fischerei daselbst und des grundstückes auf dem Ybersberg seitens der brüder Gumpert und Wiegand von Betziesdorf an das deutsche haus bei Marburg.*

5 *Marburg 1280 märz 26¹⁾.*

Ne rerum gestarum veritas cadat in oblivionem¹⁾, litterarum solet 1280
memoria perhennari. Hinc est, quod ego Fridericus dictus de Calsmunt märz 26.
omnibus tam presentibus quam futuris cupio esse notum, me venditionem
bonorum omnium sitorum infra ambitum aque, que dicitur Amene, juxta
10 testam, qui Bigen nuncupatur, apud Gvncilnnowe et piscarie ibidem et
lignorum sive rupium cum ipso fundo in monte Ybersberg, quam Gumpertus
et Wigandus de Bezzekendorf fecerunt religiosis viris commendato-
ri et fratribus domus Teuthonice apud Marpurg, ratam et gratam habere,
ipsa bona predicta a Gumperto et Wigando prefatis a me jure feodali habita
15 appropriando commendatori et fratribus supradictis, ita quod eadem bona
debeant et possint in veram proprietatem temporibus perpetuis legittime
sine impetione qualibet possidendo retinere. In cuius rei evidentiam, ne
ulla in posterum super premissis ambiguitas oriatur, litteram hanc tradidi
eisdem commendatori et fratribus sigilli mei appensione communitam.
20 Testes vero hujus sunt: Conradus dictus Wrstebendel, Ospertus, An-
gelus, Henricus de Fronhusen, Conradus filius Osperti, cives in Marpurg,
et alii plures.

Datum Marpurg, anno domini m^o cc^o lxxx^o, septimo kalendas aprilis.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Auf dem verletzten dreieckigen
25 siegel eine von rechts nach links schräg herablaufende querbinde, aus zwei reihen
abwechselnd erhabener und tiefliegender würfel bestehend; umschrift abgebrochen.

379. *Gräfin Hedwig von Ziegenhain und ihr sohn Gottfried verkaufen dem deutschen hause bei Marburg die Ohm nebst ihren usern bei Ginseldorf und am Ybersberg und erlauben dem orden weitere erwerbungen daselbst. Rauschenberg 1280 apr. 7.*

Evanescit actio temporalis, nisi firmetur apicibus signatis. Hinc est,
quod nos Hedewigis comitissa et natus noster Godefridus, qui jam legit-
timos etatis sue annos attigit, comes in Cyghinhain omnibus tam presenti-
bus quam futuris litteram hanc visuris et audituris notum esse volumus
35 et protestamur, nos omnem aquam nostram cum fundo et meatu ipsius
aque in flumine, quod Amene dicitur, apud Gvncilndorf juxta lapidem, qui
vocatur Testa, circa montem Ybersberg religiosis viris . . commendatori

1280
apr. 7.

1) Vgl. nr. 412.

et fratribus domus Theutonice apud Marpurg in puram elemosinam et in veram proprietatem quiete perpetuis temporibus possidendam vendidisse rite et racionabiliter pro sex marcis denariorum et dimidia jam nobis numeratis et solutis. Preterea quicquid tam de ipsa aqua quam de agris, salectis, silvis, rupibus, pratis seu terris quibuscunque cultis et in cultis ibidem infra et supra jam erga alias emerunt personas a nobis infeodatas, totum ipsis commendatori et fratribus predictis appropriamus et liberum ab omni feodali jure et onere facimus et presentibus litteris in veram proprietatem perpetualiter confirmamus. Insuper si iidem commendator et fratres successu temporis quicquam de prefata aqua Amene in situ, quo 10 jus proprietatis ad nos pertinere dinoscitur, apud homines quoscunque comparaverint, eis totum et integre appropriamus cum spacio terre a littore jam dicti fluminis distante, quantum vir expeditus potest lapidem jacere per ipsos fratres ad jactum hujusmodi deputatus. In ejus rei firmitatem et cantelam ampliorem, ne ulla in posterum de hiis ambiguitas 15 oriatur, scriptum hoc prenotatis viris . . commendatori videlicet et fratribus tradidimus nostrorum appensione sigillorum communitum. Testes vero sunt: Henricus noster notarius, Fridericus dictus de Swarzenberg noster scultetus, Henricus de Smalneichen, Hartmannus de Gleine, Hermannus de Heimbach, nostri scabini; item Henricus Gude, Rupertus de 20 Bratfe, et alii quam plures fide digni.

Datum et actum in Ruschinberg; anno domini m^o cc^o lxxx^o, septimo ydus mensis aprilis.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel: 1) unter nr. 310 beschrieben. 2) dreieckig; adler mit ausgespannten flügeln und nach rechts gewandtem ziegenkopfe; umschr.: S^r. G.FRIDI COMITIS DE CIGIN..GEN. — Eine gleiche urk. stellte unter demselben datum graf Gottfried für sich allein aus. Die örtlichkeit wird darin bezeichnet: juxta materiam lapidum, que vocatur Testa sive Scala. Zeugen dieselben, mit den abweichungen: Swarzberg...Smalinechin...Hartmannus de Heimbach. Orig.-perg. wie vor. Siegel zerbrochen. 30

380. Landgraf Heinrich von Hessen bestätigt dem deutschen hause in Marburg die bisher von ihm angefochtenen schenkungen seiner vorfahren und seinen ganzen gütterbesitz. 1280 jun. 9.

In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Universis Cristi fidelibus presens scriptum visuris tam presentibus quam futuris Henricus dei 35 gratia lantgravius, Hassie dominus, cum noticia subscriptorum salutem in vero salutari. Quoniam propter humane labilitatem memorie actiones hominum, ne labantur cum tempore, in scriptis redigi utile est et necesse, hinc est, quod nos ad universorum tam presentium quam futurorum pervenire cupientes noticiam presentibus publice protestamur, quod cum 40 quedam controversia inter nos ex una et dilectos nobis commendatorem et

fratres domus Theutonice in Marburg parte verteretur ex altera super
 bonis et possessionibus ipsis a nostris progenitoribus pie ac rationabiliter
 collatis et nos pro eisdem contra ipsos fratres agere cepissemus, putantes
 et nostrorum specialium inducti consilio et narrati, ea bona a dictis
 5 fratribus possideri minus juste et nobis ac nostris heredibus juris aliquid
 competere in eisdem, tandem exhibitis nobis patentibus fratrum litteris et
 perfectis, quas nostri progenitores, reverenda ac dilecta quondam Sophia
 mater nostra et nos dictis fratribus super stabilitate, confirmatione et
 firmitate hujusmodi possessionum et bonorum omnium favorabiliter de-
 10 deramus, quod tamen nostre nec mirum fragili exciderat memorie, volu-
 mus tamen ipsas nunc et semper inviolabiliter observari. Vivo quoque
 validissimo edocti testimonio liquide cognovimus et preclare et fide di-
 dicimus oculata, possessionem fratrum, de qua prius dubium nobis fuerat
 et aliter relatum, per omnia esse licitam, rationabilem atque justam et
 15 nos et nostros heredes in dictis aliisque omnibus, que a nostris progeni-
 toribus hactenus quiete possiderunt, juris penitus nil habere, et hoc pre-
 sentibus recognoscimus et est verum. Hac inquam veritate nobis tam
 liquide demonstrata et cognita tam preclare a questione proposita fratribus
 et ab omni actione cessavimus et cessare volumus nunc et semper, per-
 20 mittentes tam sincera voluntate quam jure et permitti volentes a nostris
 heredibus, dictos fratres bona sua predicta ac alia omnia sita in nostro
 dominio sive extra, que ad nostra deduxerunt tempora, possidere imper-
 petuum pacifice et quiete et universis bonis suis in nostris jurisdictionibus
 sitis seu alias ubicunque cum integritate possessionis, sicut huc usque
 25 habuerunt, et omni utilitate sine impetione qualibet nostra vel nostrorum
 heredum perfui liberaliter et gaudere et ammodo impediri nullatenus
 volumus vel turbari. Ne autem super predictis alicujus questionis aut
 dubietatis in posterum exoriri possit materia, nos testes subscribi fecimus,
 quorum nomina hec sunt: Eckehardus et Fridericus de Bickene milites,
 30 Conradus frater ipsorum, Hermannus, Vulpertus et Lvdewicus fratres
 milites dicti Calyb, et scabini in Marburg omnes, qui tunc fuerunt, vide-
 licet Lvdewicus et Henricus fratres dicti de Vronhvsen, Wigandus dictus
 Raustein, Lvdewicus in Curia et Henricus frater ejus, Conradus de Lapi-
 dea Domo, Syfridus in Fossa, Henzo dictus Engel, Oysbertus in Curia,
 35 Conradus dictus Wurstebendil, Angelus, et quam plures alii fide digni.
 Preterea nos ad stabilem predictorum observantiam et perpetuam omnium
 firmitatem presens scriptum ipsis dedimus sigilli nostri et universitatis
 civium nostrorum Marburg appensionibus roboratum.

Actum et datum anno domini m^o cc^o octogesimo, in festo penthecostes.

40 Aus dem in zwei gleichlautenden exemplaren vorhandenen orig.-perg. in Mar-
 burg (deutsch.). Beide siegel wol erhalten in grünem wachse an roth, grün und

gelben seidensträngen. Gedr.: Retter Hess. Nachrichten 2, 61; daraus: Hist. u. rechtsbegr. Nachricht 32 nr. 41; Beurk. Nachricht 1, 18 nr. 22; Samml. v. Deduct. 5, 217 u. 6, 155. Hist. dipl. Unterricht nr. 80.

381. *Landgraf Heinrich von Hessen einigt sich mit dem deutschen hause bei Marburg dahin, dass ihm die gerichtsbarkeit zu Marbach und ein hof zu Weimar, dem deutschen hause aber neun huben zu Weimar zufallen sollen.* 1280 jun. 9.

1280
jun. 9. Heinricus dei gratia lantgravius, terre Hassie dominus, universis presentem litteram visuris salutem in amore Jhesu Cristi. Ad universorum pervenire cupimus noticiam recognoscentes et presentibus publice protestantes, quod cum quedam controversia inter nos ex una et honorabiles ac relligiosos viros . . commendatorem et fratres ordinis domus Theutonice apud Martburch super bonis et possessionibus ex parte altera verteretur, interveniente compositione amicabili atque firma nos jurisdictionem ville tantum dicte Martpach et curiam sitam in Wymare Heinrici 15 quondam notarii, dum viveret, existentem cum bona voluntate fratrum preditorum obtinuimus et cum nostra uxore et heredibus perpetuo possidebimus pacifice et quiete. Quibus bonis, scilicet jurisdictioni et curie antedictis, iidem fratres renuntiaverunt libere atque sponte. Novem vero mansos sitos in Wymare, de quibus etiam lis fuerat, sepediti fratres cum suis pertinentiis et juribus obtinuerunt et perpetuo cum suis successoribus possidebunt libere et quiete; ita tamen, quod in quolibet manso vir colonus non resideat nec inhabitet nisi unus et mansi non scindantur et coloni, quamdiu in mansis predictis residentes fuerint, ipsis commendatori et fratribus Theutonicis apud Martburch proprietatis tytulo attinebunt, ipsorum vero pueri nobis et nostris heredibus attinebunt. Et viri coloni cum a dictis mansis cesserint, non habentes residentiam in eisdem, nobis velud ante et nostris heredibus proprietatis et servitutis debito attinebunt. Ad hujus compositionis stabilem observantiam et perpetuam firmitatem, cui presentes erant commendator in Martburch, commendator in Vrankenuorte, frater Henricus Kulo, frater Cunradus de Wronhusen et Ekkehardus suus frater; Hermannus Vitulus et Ludewicus suus frater, milites; Mengotus cappellanus et Cunradus notarius, et alii quam plures, antefatis commendatori et fratribus dedimus presens scriptum, cui sigillum nostrum ad majus robur et testimonium est appensum. 35

Actum et datum anno domini m^o cc^o octogesimo, in festo penthecostes.

Aus orig.-perg. mit siegel in Marburg (deutsch.). Gedr.: Entdeckter Ungrund nr. 61; daraus Samml. v. Deduct. 7, 513. — Eine gleichlautende urk. stellten unter denselben datum aus: frater Hartmannus dei gracia magister hospitalis sancte Marie Theutonicorum in Jerusalem, .. commendator ac fratres domus Theutonice in 40 Marburg. Durch feuchtigkeit beschädigtes orig.-perg. in Marburg (Ziegenhainer

Repert. 9, 3). Siegel: 1) rund; Maria auf einem throne sitzend und in der rechten eine lilie haltend, auf ihrem schosse das Christuskind, welches die rechte segnend erhebt und in der linken ein buch hält; umschr.: S.'MAGRI·HOSPITAL·S.'MARIE-THEVTONICOR' 2) abgefallen. Gedr.: Hist. u. rechtsbegr. Nachricht 34 nr. 42; daraus Samml. v. Deduct. 5, 219. Beurk. Nachricht 1, 18 nr. 23; daraus Samml. v. Deduct. 6, 156.

382. *Das deutsche haus bei Marburg überlässt dem pfarrer Walther in Wetzlar, welcher ihm güter zu Wehren, Gossfelden und Biesenrod vermacht hat, auf lebenszeit den ertrag der mühle zu Hausen vor 10 Wetzlar, den zins eines hauses zu Wetzlar und einen hof zu Hausen.*

1280 jun. 17.

Frater Hermannus dictus de Rickele commendator ceterique fratres 1280
domus Teuthonice apud Marpurg universi recognoscimus et tenore pre-
sentium confitemur, quod cum dilectus in Cristo honorabilis vir Waltherus
15 plebanus Wetflariensis bona quedam in Werne, Gozfelden et in Bysenrod
pro quadam denariorum suorum pecunie summa sibi comparaverit eadem-
que nobis titulo elemosine propter deum post ejus obitum assignaverit,
decrevimus una cum ipso et concordavimus in hunc modum, videlicet
quod dicta bona exnunc inantea cedent usui nostro integraliter et abso-
20 lute. In quorum recompensationem bonorum dedimus et damus sibi,
contulimus et assignamus per modum commutationis facte bona nostra
subnotata, scilicet omnes redditus et proventus nostros molendini in Husen
apud civitatem Wetflariensem necnon de domo Godefridi dicti Crusonis
in eadem civitate octo solidorum Coloniensium redditus et curiam nostram
25 in Husen sitam, que fuit quondam Craftonis dicti Lescho nostri con-
fratris, possidenda quoad vixerit et in usus suos libere convertenda. Post-
quam vero decesserit, bona hujusmodi ad nos revertentur liberaliter et
solute; hoc adjecto, quod sive equi sive oves seu alia cuiuscunque generis
animalia in predicta curia post mortem ejus reperta similiter nobis cedant,
30 que sua fuisse propria dinoscantur. Ceterum quia videbatur nobis, quod
bona nostra sibi taliter commutata suis essent quodam modo cariora, dedit
nobis ob hoc quinquaginta marcas denariorum Aquensium legalium et
bonorum pecunie numerate, quos ab ipso recepimus totaliter et in usus
ecclesie nostre convertimus competentes. In cuius facti seu commuta-
35 tionis nostre predicte testimonium et robur conscribi fecimus presens in-
strumentum, quod nostri et . . plebani supradicti sigillorum munimine
duximus roborandum. Et ego Waltherus plebanus Wetflariensis supra-
dictus singula et omnia premissa profiteor publice et protestor. Recognosco
etiam in hiis scriptis, quod me defuncto bona mea mobilia et immobilia
40 universa exceptis dumtaxat bonis meis patrimonii cedent supradictis

jun. 17.

fratribus dono elemosine perpetuo propter deum, de quibus ipsi solvent liberaliter debita mea, quibusunque fuero obligatus. Hujus rei et omnium predictorum testes sunt deputati: Hermannus de Rammersdorf, Cunradus Thuringus, Conradus de Herberen, Heinricus de Dusburg, sacerdotes, et frater Johannes de Wetflaria; item Waltherus de Nordeken, Heinricus dictus Kula, Vlricus de Selheim, Waltherus de Sebirstat, Fridericus de Erpach, Craftho dictus Lescho, item Cunradus de Vronehusen et Eckelo frater suus, Hermannus Faber, Eberhardus de Wetflaria et Engeburtus magister coquine, et quam plures alii fratres domus Teuthonice supradicte.

Actum et datum anno domini m^o cc^o lxxx^o, xv^o kalendas julii. 10

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Beide siegel abgefallen.

383. Landgraf Heinrich von Hessen beurkundet eine einigung zwischen dem deutschen hause in Marburg und Reimbodo Schwendebecher von Ehringshausen über gütter zu Osteiden und Maulbach. 1280 aug. 10.

1280
aug. 10.

Nos Henricus dei gracia lantgravius, terre Hassie dominus, notum¹⁵ facimus universis presencium inspectoribus, quod omnis rancor et discordia, que inter dilectos . . commendatorem et fratres domus Theutonice in Marburg ex una et Reymbodonem dictum Swendebecherh et ejus uxorem de Yringeshusen pro bonis sitis in Vfleiden et in Mülensbach parte vertebar ex altera, coram nobis Marburg multisque presentibus viris idoneis,²⁰ nobilibus et discretis decisa est tum juste tum amice totaliter et sopita; ita videlicet, quod prefati fratres antedicta bona, de quibus agebatur, cum omnibus suis attinencis et juribus obtinuerunt ac obtinebunt perpetuo et possidebunt libere et quiete. Dicti quoque conjugati renunciaverunt bonis memoratis et omni juri, quod in eisdem habere videbantur. Nos igitur,²⁵ quia predicto tractatu et ordinacioni presedimus, prefatos commendatorem et fratres in hiis bonis nunc et in posterum nolumus aliqualiter impediri; immo districtius inhibemus, ne aliquis dictam causam in posterum audeat suscitare, mandantes nostris officialibus et scultetis, ut nullus ipsorum de aliqua cognizione et judicio super predictis bonis forsitan postulato se³⁰ ammodo infromittat in fratum prejudicium et gravamen. Hujus eciam rei testes sunt: Eckeardus et Fridericus fratres de Bickene nobiles, Hermannus Vitulus, Ludewicus frater suus, Gerlacus de Nona, Heinricus de Vfleiden, Fridericus de Langenstein, Eckeardus de Eychen, milites; Ludewicus de Wronhusen et Conradus Wurstebendel, scabini in Marburg; Lude-³⁵ wicus de Iringeshusen et Berwicus, scabini in Hohenburg, et quam plures alii fide digni. Ad majorem predictorum evidenciam et perpetuam firmatatem presens scriptum dedimus sigilli nostri munimine roboratum.

Datum anno domini m^o cc^o lxxx^o, die beati Laurencii martiris.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Das reitersiegel des landgrafen zerbrochen. Gedr.: Gudenus Codex 4, 938.

384. *Friedrich, Heinrich und Gunzelin gebrüder grafen von Beichlingen verzichten auf die mühle bei Griefstedt an der Lossa, durch 5 deren erbauung sie das deutsche haus daselbst beeinträchtigt hatten.*

Griefstedt 1280 oct. 26.

Fridericus et Henricus et Gunzelinus fratres dei gracia comites de Bichelinge omnibus in perpetuum. Temporales actus confirmat litterarum auctoritas, ne succedat oblivionis in rerum ordine difficultas. Noverit 10 igitur tam presens etas quam successura posteritas, quod cum nos molendinum juxta [villam] dictam Grifstete super aquam dictam Lazz minus racionabiliter edificassemus, informati fuimus et expediti, quod ipsum cum justicia permanere non potuit sive stare. Unde ob honorem dei, reverenciam venerabilis viri fratriis Hartmanni nostri generalis magistri et 15 fratrum domus Theutonice abrenunciavimus omni juri, quod habuimus vel habere videbamur in dicto molendino; ita quod neque nos neque aliquis heredum nostrorum vel quisquam alter in loco ipsius molendini vel in alio loco, ubi de jure non possit, aut in bonis dictorum fratrum aliud molendinum amplius collocet seu conponat. Si vero aliquis, quod absit, 20 in locis jam pretactis temere molendinum edificare adtemptaverit, nos una cum sepedictis fratribus eandem edificacionem tales debemus et volumus totis viribus nostris in quantum possumus prohibere. Ut autem hec rata et inviolabilia perhenniter permaneant, presentem litteram predictis fratribus dedimus sigillo senioris fratriis nostri Friderici prefati, 25 cum aliud adhuc non habeamus, firmiter communitam. Hujus rei testes sunt: dominus Albertus Thuringie lantgravius, dominus Henricus comes senior de Hohenstein, dominus Fridericus comes de Stalberc, dominus Henricus senior de Helderungen; Henricus de Collede, Conradus de Trebere, Albertus de Harraz, Hermannus de Raspenberc, milites; Henricus 30 de Bila et Fridericus de Gelingen.

Acta sunt hec anno ab incarnatione domini m. cc. lxxx., vii. kalendas novembbris, prope villam dictam Grifstete.

Aus nr. 734 (748) des Marburger copialbuches in Wien. Gedr.: Gudenus Codex 4, 940. — Eine völlig gleichlautende urk. mit denselben zeugen stellten unter 35 gleichem datum aus: »Albertus et Henricus filius noster dei gracia comites de Glichinstein«. Nr. 773 (787) des genannten copialbuches.

385. *Friedrich bürger zu Alsfeld bescheinigt dem deutschen hause bei Marburg den empfang des preises für ein verkauftes haus zu Gelnhausen. 1280 nov. 29.*

40 Ne rerum gestarum veritas cadat in oblivionem, litterarum solet 1280 memoria perhennari. Hinc est, quod ego Fredericus et Hatzega mea uxor nov. 29.

cives in Alsuedl universis tam presentibus quam futuris paginam hanc visuris notum esse cupimus et publice protestamur, nobis . . commendatorem et fratres domus Teuthonice apud Marpurch quadraginta et quinque marcas denariorum Aquensium persolvisse, in quibus pro domo nostra in Gelinhusen sita dictis fratribus per nos juste et rationabiliter communi- 5 cata manu vendita tenebantur nobis et fuerant debito obligati. Nos quoque memoratam denariorum summam in numerata pecunia et jam soluta ab eisdem commendatore et fratribus presentibus recognoscimus integrilater recepisse. In ejus rei evidentiam, ne ulla super premissis ambiguitas in posterum oriatur, presens scriptum in testimonium sigilli civi- 10 tatis Alsuedl appensione postulavimus communiri. Hujus facti testes sunt: Schado sculhetus in Alsuedl, Wigandus miles de Sereizbach, Renhardus dictus ex inferiori curia Aldenburg, Herbordus de Linden, nobiles; Fredericus dictus Longus, Coynradus Huzman nuncupatus, Coynradus Pankohe, Hartmudus filius Kastellane, castrenses ac scabini ibidem, et 15 alii quam plures fide digni.

Datum anno domini m^o cc^o lxxx^o, iii^o kalendas decembris.

Aus dem von moder beschädigten orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Auf der rückseite steht von hand des XIV. jahrh.: Super emptione domus in Geilnhusin diec Tzigelhus. (Vgl. nr. 517.)

20

386. Die brüder Eberhard und Johann von Haiger einigen sich mit dem deutschen hause in Marburg über entschädigung für die ermordung eines ihrer leute zu Kirchhain. 1284 jan. 18.

1281
jan. 18.

Quoniam labilis est memoria hominis, necesse est, ut ea, que sint permauencia, scripture testimonio perhennentur. Ergo notum esse cupi- 25 mus universis tam presentibus quam futuris, quod nos Euerhardus et Johannes fratres dicti de Heigere renunctiavimus actioni seu dampno, quam et quod fratribus domus Theutonice in Martpurg inferre nitebamur propter interfectionem ejusdam hominis nostri, quam Conradus dictus Stuscenbechere et tres sui filii in Kirchain commiserunt, qui eisdem fra- 30 tribus domus supradicte subsunt perpetuo servicio servituri, taliter quod idem C. supradictus et tres sui filii pro emenda hominis nostri imperfecti dabunt nobis duas marcas legalis monete bonorum denariorum et dativorum. Insuper H. dictus grebe, qui noster erat captivus, ne contingeret ipsum redire ad carcerem, dabit unam marcam denariorum legalium et 35 bonorum in dominica qua cantatur invocavit me. Neconon Hartmannus dictus de Vbach renunctiavit dampno sibi facto propter causam supradictam et suam captivitatem. Testes et arbitri sunt hii: Rupertus plebanus in Dridorf, Giselbertus et Johannes milites fratres de Derenbach, Con-

radus de Wlizbach, Johannes de Widelbach et Hermannus dictus Ratgebe, laici.

Acta sunt hec anno domini m^o cc^o lxxx^o, sabbato post octavam epyphanie et ipso die Prisce virginis et martyris.

5 Sigillo Everhardi de Heigere supradicti contenti sumus.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

387. *Das deutsche haus bei Marburg verspricht, den ertrag seiner güt zu Herborn und Ballersbach dem Heinrich Sinnege bürger und scheffen zu Herborn und dessen ehefrau Gertrud auf lebenszeit jährlich zu überweisen.* 1281 febr. 26.

Nos frater Hermannus de Rykele commendator et fratres domus Teuthonice apud Marpurch notum esse volumus omnibus presens scriptum intuentibus tam presentis temporis quam futuri, recognoscentes et publice protestantes, quod nos omnes redditus et proventus de bonis nostris in 15 Herberen sitis, videlicet de domo Conradi de Dunc, de macella panum et de domo Syfridi mercatoris, de bonis eciam nostris in Balderbach cedentes, Henrico dicto Sinnege civi et scabino in Herberen ac Gerthrudi sue uxori temporibus vite ipsorum singulis annis dabimus et tenemur absque diminuione qualibet ministrare. In hujus facti evidenciam eisdem paginam 20 hanc dedimus, cui ad majus robur et testimonium nostrum sigillum est appensum. Testes autem sunt: frater Hermannus de Ramersdorp, frater Ludewicus de Muncenbach, frater Conradus de Herberen, sacerdotes; frater Wolterus de Northecke, frater Kulo, frater Eckelo de Vroinhusen, et alii quam plures.

25 Datum anno domini m^o cc^o lxxx^o primo, iiii^o kalendas marcii.

Aus orig.-perg. mit siegel in Idstein (Dillenb. archiv).

388. *Heinrich von Urf verkauft dem deutschen hause in Marburg leib eigene.* Treysa 1281 märz 13.

Ego Henricus dictus de Oyrphe et Beatrix mea uxor universis Cristi 1281
30 fidelibus, ad quos presentes littere pervenerint, notum esse volumus et märz 13.
publice protestamus, quod nos communicata manu Henricum et Conradum
fratres dictos Redel, Aleydim, Gertrudim, Juttam et Hyldegundim eorum
sorores neenon et ipsorum pueros jam natos sive in posterum nascituros
nobis proprietatis et servitutis titulo attinentes religiosis viris . . conmen-
35 datori et fratribus domus Teuthonice in Marpurg pro quatuor libris de-
nariorum monete Ameneburgensis vendidimus eodem titulo perpetuis
temporibus possidendos, renunciantes pro nobis et pro nostris heredibus
omnibus juribus, petitionibus, exactionibus ac aliis serviciis, quibuscum-

que censeantur nominibus, que nobis in predictis hominibus seu in ipsorum pueris in presenciarum competunt aut in futuro competere possent in minimo aut majori. Ut autem hoc factum a nobis et nostris successoribus stabile permaneat et inconvulsum et ne alicui super premissis dubium oriatur, prefatis . . commendatori et fratribus in Marpurch presentem ego 5 H. dedi paginam, cui ad majus robur et testimonium meum sigillum est appensum. Testes hujus facti sunt: Rodulfus de Trogelrode scultetus in Jaisberg, Lüdewicus de Linsingen, Hellewicus Schicke, Rodolphus Vloge scabinus in Treyse, Gerlacus scultetus in Kirhain, et alii quam plures fide digni. 10

Actum et datum Treyse, anno domini m^o cc^o lxxx^o primo, iii. idus marci.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Auf dem schön erhaltenen dreieckigen Siegel zwei von einander abgewendete Adlerköpfe; umschr.: S.¹ HENRICI DE. VRPHE. 15

389. Vereinigung zwischen dem deutschen hause bei Marburg und der müllerin Gertrud zu Kirchhain, wonach letztere die mühle an der Klein und die äcker zu Obernhain und Kirchhain mit ausnahme der neuen mühle zu Beuern in erbpfacht erhält. 1281 apr. 4.

1281
apr. 4.

Que geruntur in tempore, ne labantur cum cursu temporis, poni 20 solent in lingua testium et scripti memoria eternari. Noverint igitur universi, quod super discordia inter venerabiles viros . . commendatorem et fratres domus Theutonice apud Marpurg ex parte una et Gertrudim molendinariam in Kyrchagen et suos pueros ex altera pro tempore habita talis fuit conpositio ordinata, quod ipsa et sui pueri molendinum apud vil-25 lam super Glene situm et agros suos in Ouerenhagen et in Kyrchagen cum omnibus eorum attinenciis, molendino novo in Buren, cuius actioni penitus renunciaverunt, dumtaxat excepto, jure hereditario pro pensione annua, videlicet viginti octo solidorum denariorum usualium in festo beati Martini et Andree divisim dandorum, similiter unius maldri tritici, unius maldri 30 siliginis, septem modiorum avene et duorum anserum suis temporibus solvendorum perpetuo possidebunt; de quibus bonis eciam predictis fratribus consueta servicia exhibebunt. Hujus rei testes sunt: Bertramus viceplebanus in Ameneburg, Theodericus rector scolarium ibidem; Emerico de Volfeskelen, Theodericus Scutzesper, Conradus de Eruershuse, 35 Conradus de Maredorph, milites; Gerhardus, Jacobus fratres de Selhem, Johannes Sconeheldis, Helewicus Goltscredere, Hermannus Albus, Bruno de Literstede, Guntherus de Selhem, scabini et burgenses in Ameneburg; Gerlacus sculhetus de Kyrchagen, Conradus advocatus de Ouerenhagen, et alii quam plures. Ad ampliorem hujus ordinationis evidentiam presen-40

tem litteram sigillis domini Adolfi de Ameneburg sculheti ac universitatis loci ejusdem utrobique obtinuimus roborari. Nos vero A. sculhetus prefatus et universitas in Ameneburg sigilla nostra ad instanciam preceum parcium utrarumque presentibus duximus apponenda.

5 Datum anno domini m^o. cc^o. lxxxii^o, in die Ambrosii confessoris.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel: 1) dreieckig; drei mit den spitzen einander zugekehrte lindenblätter und zwischen je zwei derselben eine lilie; umschr.: SIGILLVM· ADOLFI· DE· NORDEKEN· 2) rund; bischof zwischen zwei mit thifirmen versehenen mauern stehend; umschr.: SIGILLVM· VNIVERSITATIS· 10 IN· AMENEVBRC·